
DETERMINA N. 223/2024

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TRASFERTE DI LAVORO. ANNO 2025. 
AFFIDAMENTO ALLA GATTINONI BUSINESS TRAVEL S.R.L. IMPEGNO DI SPESA DI € 3.660,00  
SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 DELL’AUTORITÀ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. 

CIG  B4EA24F008    

il Segretario generale

Premesso che:
- con determina n. 83/2022 del 30 giugno 2022, il servizio di gestione delle trasferte di lavoro è stato affidato 
alla Gattinoni Travel Network S.r.l., con sede in Milano, Piazza Statuto n.2, P. IVA 02713750137, per una 
durata di un anno, a partire dal 1° luglio 2022 e fino al 30 giugno 2023, per un corrispettivo presunto massimo 
pari a € 4.800,00 IVA esclusa, € 5.856,00 IVA compresa, relativamente ai diritti d’agenzia;
- a seguito della situazione emergenziale determinata anche dalla pandemia, che ha impedito parzialmente, 
in via temporanea, l’effettuazione delle prestazioni originariamente previste, è stata disposta in più occasioni 
la sospensione parziale, determinando la scadenza al prossimo 31 dicembre 2024;
- con nota del 25 novembre 2024, pervenuta il 5 dicembre u.s., la Gattinoni Travel Network S.r.l. ha 
comunicato che, a partire dal 1° gennaio 2025, le attività di business travel saranno conferite alla Società 
Gattinoni Business Travel S.r.l., anch’essa interamente controllata dal Gruppo Gattinoni;
- in considerazione dell’importo stimato sulla base della spesa storica, inferiore ai € 5.000,00 e pari a € 
3.000,00 oltre IVA, e del grado di soddisfazione maturato in relazione all’attuale rapporto contrattuale, in 
data 9 e 13 dicembre 2024, con note prot. n. 126700-129285/2024 in pari data, è stata contattata la Gattinoni 
Business Travel S.r.l.;
- la società suddetta in data 18 dicembre 2024, con nota ns. prot. n. 133315/2024 in pari data, ha formulato 
la propria offerta, inviando la lista dei prezzi unitari offerti;
Atteso che, come previsto dalla normativa vigente in materia, l’Autorità ha il diritto di recedere dal contratto 
in caso di attivazione di Convenzione Consip o di altra società di committenza regionale con riferimento ai 
servizi in argomento, previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a quindici 
giorni, qualora i parametri delle convenzioni successivamente stipulate risultino migliorative rispetto a quelle 
del contratto in essere, a meno che l'appaltatore non acconsenta ad una modifica di dette condizioni 
economiche;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 



medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi ora 
Ufficio Risorse Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di gestione delle trasferte di lavoro, per 
una durata di dodici mesi, a partire dal 1° gennaio 2025, alla Gattinoni Business Travel S.r.l., con sede in 
Bologna, Via Martin Luther King, n. 38/2, P.IVA 00424730372, per un corrispettivo massimo presunto pari a 
€ 3.000,00, oltre IVA, € 3.660,00 IVA compresa, relativamente ai diritti d’agenzia;
2. di impegnare la spesa pari ad € 3.660,00 sul Capitolo 42200 “Rassegna stampa e altri servizi” del Bilancio 
di previsione 2025 codice Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 a favore della Gattinoni Business Travel S.r.l.  P. 
IVA 00424730372;
3. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, prevedendo apposita clausola di recesso in caso di attivazione di Convenzione Consip o 
di altra società di committenza regionale;
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente e regolarmente eseguiti dalla ditta affidataria;
5. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, Direttore dell’Ufficio Risorse umane e 
affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 19/12/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


